[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08  ноября 2010 года

             № 129
п. Синегорский
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Синегорском сельском поселении на 2011-2013 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Синегорского сельского поселения от 22.06.2009 № 53 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,  во исполнение распоряжения Администрации Синегорского сельского поселения от 01.11.2010 № 50 "О о разработке муниципальной долгосрочной целевой программы "Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Синегорском сельском поселении на 2010-2013 годы",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу "Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Синегорском сельском поселении на 2011-2013 годы" (далее – Программа) согласно приложению.
2. Заведующему сектором экономики и финансов Администрации Синегорского сельского поселения обеспечить финансирование мероприятий Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия, объемы и источники финансирования подлежат корректировке при формировании проектов бюджетов всех уровней бюджетной системы на соответствующий финансовый год, а также при внесении в них соответствующих изменений.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2011 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором муниципального хозяйства Администрации Синегорского сельского поселения Суржикову Т.А.

Глава Синегорского

сельского поселения                                                    Н.И. Волков

Верно:
Специалист Администрации                                        Н.О.Луганцева
Приложение

к постановлению Администрации

Синегорского сельского поселения

от 08 ноября 2010г № 129
Муниципальная долгосрочная целевая программа

"Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Синегорском сельском поселении на 2011-2013 годы"
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Синегорском сельском поселении на 2011-2013 годы" (далее по тексту – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Распоряжение Администрации Синегорского сельского поселения от 01.11.2010 № 50  "О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы "Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Синегорском сельском поселении на 2011-2013 годы"

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Синегорского сельского поселения

	Разработчик программы
	Сектор муниципального хозяйства Администрация Синегорского сельского поселения

	Основная  цель Программы
Основные задачи Программы

Сроки реализации Программы
	Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике

Поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог                        на уровне, соответствующем категории дороги,                             путем содержания дорог;

Сохранение протяженности соответствующих                           нормативным требованиям внутрипоселковых автомобильных дорог за счет ремонта                 и капитального ремонта автомобильных дорог.
2011-2013 годы

	Перечень основных

направлений и мероприятий Программы

	Мероприятия по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог;

Мероприятия по ремонту внутрипоселковых автомобильных дорог;

Мероприятия по капитальному ремонту                             внутрипоселковых автомобильных дорог;

	Исполнители
Программы
	Администрация Синегорского сельского поселения

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 6963,7 тыс. рублей,  в том числе:

- средства областного бюджета – 4949,7 тыс. рублей;

 - средства местного бюджета – 2014,0 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:
2011г. – 3698,0 тыс. рублей, в том числе%

областной бюджет – 2846,3 тыс. рублей;

 местный бюджет – 851,7 тыс. рублей;

2012г. – 2849,1 тыс. рублей, в том числе:

- областной бюджет – 2103,4 тыс. рублей;

 - местный бюджет – 745,7 тыс. рублей;
2013г. – 416,6 тыс. рублей, в том числе местный бюджет -  416,6 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2011-2013 годов, могут быть уточнены при формировании проектов бюджета                       муниципального образования "Синегорское селькое поселение» на 2011, 2012, 2013 годы.

	Ожидаемые конечные
результаты Программы
	Реализация мероприятий по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог позволит выполнить работы по седержанию внутрипоселковых автомобильных дорог в соответствии с нормативными требованиями.

Реализация мероприятий по ремонту внутрипоселковых автомобильных дорог позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

Реализация мероприятий по капитальному ремонту внутрипоселковых автомобильных дорог позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Синегорского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, внутренними нормативными документами.

Раздел 1.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать. В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.
Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильными дорогами;
- стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;
- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;
- повышение комфорта и удобства поездок.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

повышению спроса на услуги дорожного сервиса;

повышению транспортной доступности;

снижению последствий стихийных бедствий;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).

Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели экономического развития страны.
Внутрипоселковые автомобильные дороги в синегорском сельском поселении подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по ремонту и капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества участков недоремонта, увеличению количества участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Доля протяженности асфальто-бетонных внутрипоселковых дорог улично-дорожной сети Синегорского сельского поселения, не отвечающих нормативным требованиям, в их общей протяженности составила за 2009 год 59,4%.

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог, а также отсутствия коммунальной техники для сезонной эксплуатации приводит к росту уровня аварийности и снижению пропускной способности на сети автомобильных дорог общего пользования.

Применение программно-целевого метода в развитии внутрипоселковых автомобильных дорог Синегорского сельского поселения позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Раздел 2.
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программы

Целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение пассажиро- и грузодвижения и снижение транспортных издержек в экономике.

Для достижения цели развития современной и эффективной транспортной инфраструктуры в области автомобильных дорог, в условиях дефицита финансовых средств, необходимо решить следующие задачи:
- поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог;

- сохранение протяженности соответствующих  нормативным требованиям внутрипоселковых автомобильных дорог за счет ремонта    и капитального ремонта автомобильных дорог.

- обеспечение и улучшение условий движения автотранспорта при сезонной эксплуатации дорог.

Срок реализации Программы - 2011-2013 годы.

Важнейшими индикаторами Программы являются:

- снижение доли протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог;

-увеличение протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог с твердым покрытием.

Раздел 3.
Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы
Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий Синегорского сельского поселения.

Ежегодные мероприятия указаны в приложении 1 к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составит 6963,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2011 год:

- областной бюджет – 2846,3 тыс. рублей;

- местный бюджет – 851,7 тыс. рублей;

2012 год:

- областной бюджет – 2103,4 тыс. рублей;

- местный бюдждет – 745,7 тыс.рублей;

2013 год - местный бюджет – 416,6 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении 1.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального образования «Синегорское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

Раздел 4.
Нормативное обеспечение программы
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россйской Федерации».

Разработки новых правовых актов для реализации Программы не требуется.

Раздел 5.
Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Синегорского сельского поселения.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители по согласованию с заказчиком вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии с контроля.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик -  Администрация Синегорского сельского поселения.  Помимо основных участников и исполнителей в реализации мероприятий Программы могут участвовать иные исполнители и соисполнители.

Сектор муниципального хозяйства Администрация Синегорского сельского поселения ежеквартально представляет  Главе  Синегорского сельского поселения отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий по установленной форме.
Специалист Администрации                                                 Н.О. Луганцева

Приложение  к  Программе

«Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог в
Синегорском сельском поселении
на 2011-2013 годы»

Основные мероприятия Программы

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Стоимость, тыс. руб.

	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1
	Разработка технической документации на внутрипоселковые автомобильные дороги в п. Синегорский
	Администрация Синегорского сельского поселения
	2012-2013гг.
	Бюджет Синегорского сельского поселения
	-
	35,0
	30,0

	2
	Текущий (ямочный) ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог на территррии поселения
	Администрация Синегорского сельского поселения
	2011-2013гг.
	Бюджет Синегорского сельского поселения
	272,9
	256,8
	276,6

	3
	Капитальный ремонт внутрипоселковой автомобильной дороги по ул. Терешковой в п. Синегорский
	Администрация Синегорского сельского поселения
	2011г.
	Областной бюджет

Бюджет Синегорского сельского поселения
	2846,3
478,8
	-
-
	-
-

	4
	Капитальный ремонт внутрипоселковой автомобильной дороги по ул. Булавина в п. Синегорский
	Администрация Синегорского сельского поселения
	2012-2013г.
	Областной бюджет

Бюджет Синегорского сельского поселения
	-

-
	2103,4

353,9
	-

-

	5
	Мероприятия по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог

	Администрация Синегорского сельского поселения
	2011-2013г.
	Бюджет Синегорского сельского поселения
	100,0
	100,0
	110,0

	Итого:
областной бюджет

 местный бюджет

	2846,3
851,7
	2103,4

745,7
	416,6

            Специалист Администрации                                                  Н.О. Луганцева